



FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OROBÓ/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 002/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMAS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços com vistas a contratação de empresa especializada para a aquisição parcelada de gêneros alimentícios variados, destinados ao programa "Bom Prato - Cozinha Comunitária", do Fundo Municipal de Assistência Social de Orobó/PE.*

Fornecedor : R G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 52.441.900/0001-78

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4.800,00	KG	PANELAÇO	KG	R\$ 5,99	R\$ 28.752,00	R\$ 6,18	R\$ 29.664,00	3,07	R\$ 0,19
Descrição: Arroz, parboilizado, longo, fino, tipo I, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.										
4	2.400,00	EBG	XAVANTE	UND	R\$ 1,99	R\$ 4.776,00	R\$ 5,02	R\$ 12.048,00	60,35	R\$ 3,03
Descrição: Extrato de tomate, tradicional, embalagem com 340g.										
5	1.920,00	KG	FEIRA NOVA	KG	R\$ 4,99	R\$ 9.580,80	R\$ 6,40	R\$ 12.288,00	22,03	R\$ 1,41
Descrição: Farinha de mandioca, fina, torrada.										
7	960,00	KG	DANADO DE BOM	KG	R\$ 7,49	R\$ 7.190,40	R\$ 8,56	R\$ 8.217,60	12,50	R\$ 1,07
Descrição: Feijão macassar, tipo 1, livres de contaminação química, física ou biológica empacotado em sacos plásticos limpos, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados, com identificação do produto, marca do fabricante, data de empacotamento, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
9	9.600,00	PCT	VITAMASSA	PCT	R\$ 2,69	R\$ 25.824,00	R\$ 5,02	R\$ 48.192,00	46,41	R\$ 2,33
Descrição: Macarrão, massa alimentícia, cor amarela, com aspecto, cor, cheiro, textura e sabor próprios, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, sêmola de trigo, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, admitindo unidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente e atóxico com 500g.										
10	1.800,00	FR	LIZA	FR	R\$ 7,79	R\$ 14.022,00	R\$ 8,50	R\$ 15.300,00	8,35	R\$ 0,71
Descrição: Óleo vegetal, matéria prima soja, aplicação assados, quantidade calorias 810/100 KCAL/G. Acondicionado em frasco plástico resistente com 900ml, de 1ª qualidade.										
11	1.080,00	FR	SADIO	FR	R\$ 1,49	R\$ 1.609,20	R\$ 2,87	R\$ 3.099,60	48,08	R\$ 1,38
Subtotal Adjudicado R\$ 198.214,80							Subtotal Orçado: R\$ 261.991,80		24,3431 %	R\$ 63.777,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Vinagre, matéria prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 PER, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. Vinagre branco acondicionado em frasco plástico resistente com 500ml, 1ª qualidade.										
15	300,00	KG	TROPICAL	KG	R\$ 25,99	R\$ 7.797,00	R\$ 45,09	R\$ 13.527,00	42,35	R\$ 19,10
Descrição: Charque bovina, magra, de boa qualidade, dessecada, de consistência firme, de cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada em saco plástico transparente, inspecionada pelo SIF.										
16	2.800,00	KG	FORMOSO	KG	R\$ 10,89	R\$ 30.492,00	R\$ 12,15	R\$ 34.020,00	10,37	R\$ 1,26
Descrição: Frango abatido, inteiro, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente, inspecionada pelo SIF.										
17	600,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 19,59	R\$ 11.754,00	R\$ 19,60	R\$ 11.760,00	0,05	R\$ 0,01
Descrição: Alho bulbo, nacional, de ótima qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem, livre de resíduos, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos, pesando aproximadamente 1Kg										
18	1.800,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 5,49	R\$ 9.882,00	R\$ 6,13	R\$ 11.034,00	10,44	R\$ 0,64
Descrição: Batata inglesa, de 1ª qualidade tamanho de médio a grande consistência firme, sem indício de germinação, isenta de sujidade.										
19	1.500,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 5,99	R\$ 8.985,00	R\$ 7,32	R\$ 10.980,00	18,16	R\$ 1,33
Descrição: Cebola, de 1ª qualidade, tipo branca, tamanho médio, coloração uniformes, selecionada ao toque, devendo ser consistente e isento de partes amassadas ou batidas.										
20	1.800,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 5,99	R\$ 10.782,00	R\$ 8,30	R\$ 14.940,00	27,83	R\$ 2,31
Descrição: Cenoura, de 1ª qualidade casca lisa, tamanho médio grande, isenta de fungos e indícios de germinação.										
21	1.800,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 3,49	R\$ 6.282,00	R\$ 4,27	R\$ 7.686,00	18,26	R\$ 0,78
Descrição: Chuchu, de 1ª qualidade, porte médio/grande de boa qualidade, fresco, compacto e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Deverão estar acondicionados em embalagens adequadas para o transporte.										
23	1.500,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00	R\$ 7,58	R\$ 11.370,00	34,16	R\$ 2,59
Descrição: Pimentão, tamanho médio, coloração uniformes, selecionado ao toque, devendo ser consistente e isento de partes amassadas ou batidas.										
24	360,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 6,99	R\$ 2.516,40	R\$ 7,96	R\$ 2.865,60	12,18	R\$ 0,97
Descrição: Repolho, de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indício de germinação, isento de sujidade.										
25	1.500,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 6,99	R\$ 10.485,00	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00	30,10	R\$ 3,01
Descrição: Tomate in natura, de 1ª qualidade, coloração em função do seu estado de maturação, podendo ser do subgrupo Verde maduro ou do subgrupo Pintado ou do subgrupo Rosado, desde que não haja mistura dos subgrupos na mesma embalagem. Classe grande (maior que 60mm).										
Subtotal Adjudicado R\$ 198.214,80							Subtotal Orçado: R\$ 261.991,80		24,3431 %	R\$ 63.777,00

Fornecedor : ATIVA COMERCIO VAREJISTA LTDA - 16.630.794/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	600,00	PCT	CORINGA	PCT	R\$ 1,51	R\$ 906,00	R\$ 1,51	R\$ 906,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Colorífico, colorau, condimento, aspecto físico pó, tipo industrial, embalagem plástica de 100g.										
3	600,00	PCT	GRÃO VERDE	PCT	R\$ 1,41	R\$ 846,00	R\$ 1,41	R\$ 846,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Cominho em pó, tipo industrial, embalagem plástica de 100g.										
6	1.920,00	KG	DA CASA	KG	R\$ 8,00	R\$ 15.360,00	R\$ 9,00	R\$ 17.280,00	11,11	R\$ 1,00
Descrição: Feijão mulatinho, tipo 1, livres de contaminação química, física ou biológica empacotado em sacos plásticos limpos, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados, com identificação do produto, marca do fabricante, data de empacotamento, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
8	1.920,00	KG	IMPÉRIO	KG	R\$ 9,49	R\$ 18.220,80	R\$ 9,49	R\$ 18.220,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Feijão preto, tipo 1, livres de contaminação química, física ou biológica empacotado em sacos plásticos limpos, transparentes, resistentes, atóxicos e não violados, com identificação do produto, marca do fabricante, data de empacotamento, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Validade mínima de 08 meses na data da entrega.										
12	1.200,00	KG	LESTE	KG	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sal de cozinha, cloreto de sódio (extraído de fontes naturais e recristalizado), antiemectante e iodo. Teor mínimo de cloreto de sódio sobre a substância seca=98,5%. Embalagem primária de 1Kg: saco de polietileno transparente. Rotulagem: deve atender a legislação vigente.										
13	1.200,00	KG	BARBOSA & HOFF	KG	R\$ 34,90	R\$ 41.880,00	R\$ 34,90	R\$ 41.880,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Bife bovino, patinho ou alcatra, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente, inspecionada pelo SIF.										
14	2.400,00	PCT	KADÃO	PCT	R\$ 14,00	R\$ 33.600,00	R\$ 21,00	R\$ 50.400,00	33,33	R\$ 7,00
Descrição: Carne bovina moída, magra, congelada, em embalagens de 500 gramas e no máximo 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente, inspecionada pelo SIF.										
22	120,00	KG	CEASA	KG	R\$ 6,49	R\$ 778,80	R\$ 6,49	R\$ 778,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Coentro, tamanho e coloração uniformes, isento de partes amassadas ou batidas.										
Subtotal Adjudicado R\$ 113.271,60							Subtotal Orçado: R\$ 131.991,60		14,1827 %	R\$ 18.720,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 311.486,40	R\$ 393.983,40	20,9392 %	82.497,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Orobó-PE , 22 de Maio de 2024

BRENO BARBOSA DE AGUIAR
Gestor(a) do FMAS